
Život a doba 
Sigmunda Freuda

Dynamika osobnosti

1.10.2019



Ukázka testu 
(verze z minulého roku)
Test obsahuje celkem devět otázek se čtyřmi variantami odpovědi. Jedinou nejsprávnější odpověď označte vybarvením 
příslušného čtverečku. Pokud se zmýlíte, omylem vybarvený čtvereček přeškrtněte a vybarvěte ten správný. Za každou 
správnou odpověď získáte jeden bod. Za nesprávné odpovědi se body neodčítají. V případě, že nebude možno identifikovat 
správnou odpověď, je otázka považována za nesprávně zodpovězenou. 
Hodně štěstí!

1. V Allportově definici osobnosti se zdůrazňuje, že jde o:
❑ organizovaný celek vlastností temperamentu, intelektu, emocí a motivů.
❑ sebereflektující systém biologických, psychologických a sociálních charakteristik člověka.
❑ dynamickou organizaci psychofyzických systémů člověka, která určuje to, jak se jednotlivec adaptuje na prostředí.
❑ stabilní strukturu, která má biologický základ a rozvíjena v procesu socializace.

2. Podle D. Busse a R. Plomina můžeme první projevy temperamentu zachytit:
❑ až tehdy, když se ho můžeme dotázat na jeho prožity a pocity.
❑ v prvním roce života.
❑ v okamžiku, kdy dítě začne neverbálně komunikovat s pečující osobou.
❑ již v prenatálním období vývoje.

3. Teorie temperamentu H. J. Eysencka pracuje se třemi dimenzemi. Jsou to:
❑ extroverze, neuroticismus a psychoticismus.
❑ neuroticismus, extroverze – introverze, aktivita – pasivita.
❑ psychoticismus, stabilita – labilita a aktivita – pasivita.
❑ extroverze – introverze, aktivita – pasivita, primarita – sekundarita.





Sigismund 
Schlomo Freud
(1856 Příbor –
1939 Londýn)

• Sedí takto ve Vídni tři dámy 
u kávy…

• Freude, Freude, Freude…

• Experiment profesora 
Rouse

https://open.spotify.com/track/70IlQPun92Zel5u7LX02WS?si=znmmumojT72kxk8KnLEHEw
https://www.youtube.com/watch?v=UHmsMj4QJB0


Základní 
východiska 

tradiční 
psychoanalýzy

Psychologický determinismus
• Návaznost na mechanistické (vs. 

vitalistické) chápání organismu
• Není místa pro svobodu, náhodu, 

zázraky…
• …nevědomí existuje, protože 

nemůže neexistovat

Vnitřní struktura
• …jako organizace paralelních 

procesů
• …Id, Ego a Superego nejsou fyzicky 

existující entity, ale metafory 
oddělených, nezávislých 
psychických struktur

• „mnoho hlasů“

Psychický konflikt a kompromis

Mentální energie – libido

…a víra v nutnost protikladů





Myšlení a vědomí

• Primární proces
• „Myšlení“ - Touha, 

chtění, uspokojení 
potřeb - gratifikace

• Principiálně nevědomé, 
neverbální

• Pouze pozitivní – „ne“ 
neexistuje

• Přemístění, kondenzace, 
symbolizace

• Vlastní Id

• Sekundární proces
• Myšlení

• Vědomé, případ ně i 
verbální, vlastní Egu

• Topografický model
• Id touží, Superego 

cenzuruje, Ego se…

...vypořádává s tím vším

Her name was Alice…



Topografický model

• Freud wrote about this diagram, “It is 
certainly hard to say today how far the 
drawing is correct. In one respect it is 
undoubtedly not. The space occupied by 
the unconscious id ought to have been 
incomparably greater than that of the 
ego or the preconscious. I must ask you 
to correct it in your thoughts.”

• Parapraxe (chybné výkony)

• Zapomínání, přeřeknutí…

• Děs, hrůza…anxieta a obrany





Co je vlastně 
psychické zdraví?
Schopnost milovat a pracovat.


